
COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE R. Gen.  710   del  01-
07-2017  

Comune di Bracciano 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  
 
 

REG. GEN.LE N. 710 Del 01-07-2017 
 

REG. INT.  N. 46  
Data 01-07-2017 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
PARCHEGGI A PAGAMENTO TRAMITE PARCOMETRI ED 
AUSILIARI DEL TRAFFICO - DETERMINA A CONTRARRE 
CIG: ZAD1DE1971 

 

Visto il decreto sindacale n. 10 del 01.06.2017, con il quale sono state conferite alla scrivente 
le funzioni di  Responsabile dell’Area Servizi di  Polizia Locale e Protezione Civile, con 
assunzione dei compiti e funzioni previste dall’art. 107 del TUEL, n. 267/2000, con effetto 
immediato e sino al completamento della procedura di revisione dell’organigramma 
comunale; 
Premesso 

- che in data 06.01.2016 è scaduto il contratto (rep. 9471 del 07.01.2010) di affidamento 

in concessione del servizio dei parcheggi a pagamento istituiti nel centro urbano del 

Comune; 

- che con determinazione n. 62 del 29.12.2017 il Capo Area Vigilanza e Controllo del 

Territorio ha prorogato il contratto (rep. 9471 del 07.01.2010)  con la Soc. Isola 

Cooperativa per la prosecuzione del servizio fino a nuovo affidamento tramite 

procedure di gara;  

Richiamate 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 28.12.2016 “ Concessione del servizio 

di parcheggi a pagamento senza custodia con l’ausilio di parcometri elettronici da 

utilizzare per la disciplina e l’esazione delle tariffe (atto di indirizzo)”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 17.02.2017 “ Variazione PEG per spese 

gara parcheggi a pagamento”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 31.03.2017 “ servizio di parcheggi a 

pagamento senza custodia con l’ausilio di parcometri elettronici determinazione tariffe 

anno 2017”; 

Considerato che, ai sensi di quanto sopra esposto, il Comune intende nell’interesse pubblico 
continuare ancora del servizio di concessione dei parcheggi a pagamento tramite parcometri 
elettronici ed ausiliari del traffico, mediante l’attivazione delle procedure di gara; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione , sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE R. Gen.  710   del  01-
07-2017  

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE)”; 
Vista la convenzione per la gestione associata della stazione unica appaltante (S.U.A) della 
Città Metropolitana di Roma Capitale, per l’espletamento delle procedure di gara per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016; 
Ritenuto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di concessione dei 
parcheggi a pagamento tramite parcometri elettronici ed ausiliari del traffico, ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016 
Verificato che non sono attive Convenzioni CONSIP ai sensi dell’art.26 comma 1, della legge 
23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. aventi ad oggetto servizi con caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura, e che tali servizi non sono presenti 
nel MEPA ( Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 
Specificato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che: 

- l’oggetto dell’affidamento riguarda il servizio di gestione dei parcheggi a pagamento 

tramite parcometri elettronici ed ausiliari del traffico ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 per la durata di 48 mesi decorrenti dalla stipula del contratto, 

l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di ricorrere alla ripetizione dei servizi 

analoghi ai sensi dell’art. 63 comma 5 lett. B) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. fino ad un 

massimo di 24 mesi, alle stesse condizioni previste nel capitolato d’appalto e relativi 

allegati, nonché dell’offerta presenta in sede di gara; 

- il criterio dell’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i seguenti criteri di valutazione: Offerta 

tecnica, max punti 70 (così suddivisi Organizzazione del servizio – max punti 30; 

Personale impiegato – max punti 20; Interventi integrativi e migliorativi – max punti 20; 

Offerta Economica – max punti 30; 

- l’importo dell’affidamento ammonta ad € 250.000,00 iva inclusa per ciascun anno di 

attività, l’importo a base di gara ( per n. 4 anni oltre n. 2 anni di possibile proroga 

contrattuale) ammonta dunque a complessivi € 1.500.000,00 iva inclusa; 

- Il servizio verrà svolto dal concessionario con la corresponsione al Comune di una 

percentuale stabilita e rivalutata come da offerte al rialzo in sede di gara (minimo 

45%); 

 
Ritenuto in ossequio ai principi di trasparenza, adeguata pubblicità e proporzionalità, nonché 
ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 di dare pubblicità all’appalto in ambito nazionale e 
sovranazionale, oltre che sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
Dare atto che con determinazione del Capo Area Polizia Locale e Protezione Civile n. 2 del 
18.03.2017 reg. gen. 320 è stato assunto impegno di spesa per il pagamento delle spese 
della centrale unica di committenza Città Metropolitana di Roma Capitale per l’espletamento 
della gara, inoltre sono state impegnate le spese per la pubblicazione della gara e le spese 
per il contributo ANAC; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE R. Gen.  710   del  01-
07-2017  

- con l’esecuzione del contratto si intende concedere il servizio di concessione  dei 

parcheggi a pagamento tramite parcometri elettronici ed ausiliari del traffico, per la 

durata di n. 4 anni oltre n. 2 anni di possibile proroga contrattuale; 

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

- le clausole negoziali essenziali saranno specificate nello schema di contratto da 

approvare; 

- la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta, con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis dl decreto legislativo del 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
Considerato che lo scrivente attesta che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 174/2012; 
 
Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017/2019 approvato con 
DGC n. 17  del 9/2/2017; 
Richiamato lo Statuto del Comune di Bracciano; 
Richiamato il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
Richiamato il Regolamento di contabilità comunale; 
Richiamato il D.lgs 267/2000; 
Richiamato il D.lgs 30.06.2003 n. 196 “codice in materia di dati personali”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse, tutte integralmente richiamate ; 
Di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
Di indire una gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di concessione dei 
parcheggi a pagamento tramite parcometri elettronici ed ausiliari del traffico, per la durata di 
(n. 4 anni oltre n. 2 anni di possibile proroga contrattuale), prevedendone l’aggiudicazione 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e 95 del Nuovo Codice dei 
Contratti; 
Di dare atto ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

- l’oggetto dell’affidamento riguarda il servizio di concessione  dei parcheggi a 

pagamento tramite parcometri elettronici ed ausiliari del traffico, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 per la durata di (n. 4 anni oltre n. 2 anni di possibile proroga 

contrattuale),  

- il criterio dell’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i seguenti criteri di valutazione: Offerta 

tecnica, max punti 70 (così suddivisi Organizzazione del servizio – max punti 30; 

Personale impiegato – max punti 20; Interventi integrativi e migliorativi – max punti 20; 

Offerta Economica – max punti 30; 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE R. Gen.  710   del  01-
07-2017  

- l’importo dell’affidamento ammonta ad € 250.000,00 iva inclusa per ciascun anno di 

attività, l’importo a base di gara ( per n. 4 anni oltre n. 2 anni di possibile proroga 

contrattuale) ammonta dunque a complessivi € 1.500.000,00 iva inclusa; 

- Il servizio verrà svolto dal concessionario con la corresponsione al Comune di una 

percentuale stabilita e rivalutata come da offerte al rialzo in sede di gara (minimo 

45%); 

 

Di dare atto che la procedura di gara (redazione documentazione di gara e relative 
pubblicazioni) verrà svolta dalla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma 
Capitale, ai sensi della convenzione sottoscritta ed attiva tra le parti; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 del combinato disposto degli artt. 
272 comma 5 e 300 comma 2 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, il responsabile Unico del 
Procedimento è il Capo Area Polizia Locale e Protezione Civile Cap. Chiara Del Bene; 
Di prevedere con successivi provvedimenti all’approvazione dei documenti di gara; 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica e amministrativa; 
Di dare atto ai sensi dell’art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016 avverso la presente determinazione è 
possibile proporre ricorso al TAR entro 30 giorni decorrenti dalla data della pubblicazione del 
provvedimento sul sito istituzionale; 
Di pubblicare la presente determinazione: 
all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e 
Contratti, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale 
di cui all’art. 1 comma 32 della legge n. 190/2012; 
 
 
 
 
 La Capo Area 
  Chiara Del Bene 
 
 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE R. Gen.  710   del  01-
07-2017  

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
REG. GEN.LE N. 710 Del 01-07-2017 
 

REG. INT.  N. 46  
Data 01-07-2017 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
PARCHEGGI A PAGAMENTO TRAMITE PARCOMETRI ED 
AUSILIARI DEL TRAFFICO - DETERMINA A CONTRARRE 
CIG: ZAD1DE1971 

 
 

 
ATTESTAZIONE CONTABILE 

 
Si attesta che la presente Determinazione non necessita di visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria in quanto non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

 
lì 12-07-2017 IL RESPONSABILE 

              SONIA MARIA DE SANTIS 

  

 

 

 

 
 
 



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE R. Gen.  710   del  01-
07-2017  

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico. 
 
Lì   13-07-2017 
 
 
 
 

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
 


